*Contra Ieā.**à Iasko.**Anno 1557.**Artolatæ**I.*

II. & stilus & dialectica? Alterum, cum Lutheranus sit, & quidem coniuratus, & proinde impanator, nos inter eum legendum meminerimus, Dei quod toties verbum iactat, nusquam habere, panem esse Christi corpus, & calicem aut vinum eiusdem esse sanguinem. Proinde qui panis hinc & vini substantiam retinens tam serio tamen ac toties idololatriæ & artolatriæ crimen à se deprecatur ac amolitur eodem quo secum alios candore agere vult, cum aliis agat, qui adeo panem hinc non adorant, ut neque hinc remanere quidem credant, sed cum veteribus Orthodoxis, quod hinc ante verba Christi panis dicitur, post eadem non iam Panis, sed Domini corpus appellatur. Quod nos utique hinc in sacris adoramus, non verò panis & vini vel substantiam in res nimirum ipsas conuersam, vel speciem, hoc est, vel creaturas, vel, ut sic loquar, concreaturas, pro eorum more, qui accidentia non esse, sed inesse vel subesse dicunt. Proinde multo minor in Papistis, ut iste passim loquitur, transsubstantiationibus, quam in Lutheranis consubstantiationibus artolatriæ hinc aut vllius idololatriæ hæret actio vel suspicio. Nam vtri, quæso, panis hinc adorandi crimini aut suspicioni affiniores, hinc qui panem hinc abesse, an qui hinc adesse sentiunt & contendunt? Adhæc vbi contentione tanta, totque paginis corporis hinc & sanguinis astruxit adorationem, & quidem externam (nam interna non controuertitur) dum eam tandem liberam relinquit, quid aliud quam destruit, ac proinde iuxta Pauli dialecticam, præuicatore se ac transgressorem constituit? Sed Lutherus scilicet, super hac, ut prædiximus, modò ait, modò negat, & hanc ergo eius discipulum oportuit, ne supra magistrum saperet, modò retinere, modò relinquere. Equidem Christi hinc adorandi alios aliis, & suos cuique Ecclesiæ ritus scio, sed singulare hoc Dei beneficium, peculiari ut fide, ita cultu opus habere satis, opinor, superque probatum, ut hinc adoratio in genere, iam non libera aut indifferens, sed cum fide, ut confessio externa, coniuncta sit, & ad salutem fiat, nec sine huius periculo omittatur, iuxta illud toties cantatum, quod, non ut ait poëta, decies, sed centies & millies repetitum placeat,

Aug. de verbis Domini serm. 28.

Cöcreatura

III.

Col. 2.

Rom. 10.

Christi carnem nemo manducauit (salutariter utique ac fructuosè) nisi qui & adorauit, non interna tantum seu fidei adoratione, ut perperam exponit Vvestphalus, sed externa quoque. Quo enim vel loco vel tempore cultus internus externo profitendus magis atque ex- *Aug. in Ps.*
98. Amb. de
sancto li. 3.
cap. 12.
1111.
 tendus quàm inter sacra Missarum solemnità? Hinc illud Ambrosij ab Augustino recitatum & resumptum de carne Christi, quam (ait) hodie quoque in mysteriis adoramus, & quam Apostoli in Domino Iesu adorarunt, &c. Postremo ne per omnia non Lutherizet Vvestphalus (ut nihil huius hac de re celem aut dissimilem) omnem is Eucharistiæ usum extra sacramentalem, improbat, qualis est vsitata in Ecclesia tot annis, imò seculis, asseruatio, eaque multiplex, aut spectanda proponitur, aut in pompis sacris siue processionibus circungestatur. De quibus secundo libro dicta hinc agnoscantur.

Kemnitiana. Cap. 1111.

Rotestantium pastorum, quosquidem legerim hac de re, ut postremus, ita vir omnino dignissimus, qui Luthero minus esset *Part. 2. ad*
ca. 5. & c.
6 de hoc sa-
cramento.
Sacramenta-
rij à Luthe-
ranis excō-
municati.
Arrianus
Nestorian?
Ioan. 4.
1. Tim. 2.
Substantia
liter.
Gene. 28.
Exod. 34.
3. Reg. 19.
 addictus, hinc quædam nobiscum, quædam contra nos etiam scribit in examine Synodi Tridentinæ. Et nobiscum quidem contra omnes aduersarios, quos etiam vocat Sacramentarios, & à quibus nominatim sese suosque seiungit, sic præfatur, Christum Deum & hominem adorandum esse, nisi Arrianus: humanam etiam naturam propter vnionem cum diuinitate, nisi Nestorianus, nemo negat: nam & ab Angelis, & ab Apostolis adoratum constat. Dei autem adorationem nec loco nec tempori alligatam, semper ergo & vbique adorandum Christum. Quem siquidem in cœna suis peculiari modo præsentia & gratia adesse, sic ut ibi verè & substantialiter exhibeat uisceribus corpus & sanguinem suum, verè & ex animo credimus, fieri non potest, nec debet, quin cum fides in ea actione præsentem ueneretur & adoret. Sic Iacob, Moses, Elias absque peculiari quidem mandato, ut iis Deum locis adorarent, sed ge-

nerali vt vbique, certi sub externis eum & visibilibus symbolis verè adesse, & peculiari eis gratiæ modo ibi se patefacere, quem ibidem præsentem esse credebant, adorabant: nec verò vera fides fuisset, si non secuta quoque fuisset inuocatio, seu adoratio, honor Deo nimirum debitus. Seruus Abrahæ ex Rebeckæ responso intelligens

Gene. 24. Deum in sua ei legatione adesse ac benedicere, inclinat

Exod. 4. 12. se, & eum adorat. Filij Israël audientes Deum eos respexisse, eosque visitaturum, de percussoris item Angeli transitu, & Phasæ, incarnati adorarunt. Si omnes prophetant, intrans idiota conuictus ab omnibus & diiudicatus, cades in faciem Deum adorat, & pronunciat eum in nobis esse. Nec verò Deum procul in cælo à se remotum & absentem, sed verè præsentem & peculiari modo præsentem ij adorarunt. Tum citatis Augustini & Ambrosij celebribus antè locis de carnis Dominicæ inter hæc mysteria cultu, Lutheri etiam sui testimonio de hoc venerabili & adorabili sacramento, sic concludit, Christum igitur Deum & hominem, in diuina & humana natura verè & substantialiter in actione cœnæ præsentem, in spiritu & veritate adorandum, nemo negat, nisi qui cum Sacramentariis vel negat vel dubitat de Christi ibi præsentia. Nec enim mortis ibidem Dominicæ memoria & annunciatio sine illa adoratione rite fieri potest, ne quis nos suspicetur in dubium vocare, an Christus Deus & homo in cœna præsens, sit adorandus. Hactenus rectè. Minus autem candidè post nobiscum agit, Primum, quasi nos totum hoc sacramentum, ac proinde panis etiam vini que terrena elementa, nedum Christi corpus & sanguinem, patriæ cultu hinc adoremus, & sic præter creatorem nos creaturam quoque colamus, Pura puta impostura. Nos verò contra, Kemniti, non quidem signa visibilia, sed res hinc inuisibiles honoramus. Et quidem sic distinguere, non à te tuique similibus, sed à canonibus Ecclesiasticis, & Theologicis sententiis didicimus. Et horum elementorum siue substantias (quas qui residuas negant, quo, quæso, modo colerent?) siue accidentia, creaturas seu concreaturas, vt quidam vocant, esse scimus. Ideoque patriam non colimus magis quàm Israëlitem vel arcam fœderis, vel Cherubin,

*Substantia-
liter.*

Rom. 1.

Decof. dist.

2. can. Nos

antè. Et li.

4. sentent.

Dist. 10.

Accidentia

cöcreatura.

Arca.

Tabernac.

vel lignum, vel aurum, Deum in tabernaculo vel templo *Templum.*
 iuxta promissa sua praesentem adorantes. Quod & ab A-
 thanasio, aliisque priscis, non à vobis primum, contra sa-
 cramentarios respondendum item didicimus, Signa qui- *Signa reue-*
 dem reuerenter sumenda nostrum quoque est, nō tuum *renda.*
 tuorumque tantum, vt signis Christi cultum nec alliga-
 re, nec affigere, addo neque affingere, quoniam iis loca- *Thom. part.*
 liter nec includitur, nec inclusus cōtinetur. Christi enim *3. quest. 76.*
 corpus in hoc sacramento nullomodo esse localiter, nec *artic. 5.*
 circumscriptiuè quidem aut diffinitiuè, axioma nobis est
 scholasticum, imò catholicum. Quod item ais, non hoc
 adorandum sacramentum, vt in persona Christi ob hy-
 postaticam vnionem, vna adoratione (de qua nos abun- *Lib. 3.*
 dè antea) humanitatem diuinitatemque colimus, quia
 panis & Christi corporis in cœna vnio, non est persona-
 lis, nihil ad nos aut contra nos. Litiga si voles, cum Im- *Impanatio-*
 panatione vel priscà Berengarij, hoc enim monstrum ei *res, prisci et*
 Guitmūdus, Algerus, & Anselmus impegerunt: vel nouâ *moderni.*
 Lutheri, nā & huic eandē imponunt nō catholici modò,
 sed & Sacramentarij. Certè cū verbum cœnæ, Hoc est
 corpus meū, hic est sanguis meus, cōferat, aut etiamnum *Ioan. 1.*
 æquet huic, Verbum caro factum est, vix eā suspicione se
 expediet, quin cum Berégario Christum faciat Impana- *Lib. 1. ca. 6*
 tum, Inniatum, & vt loquitur Algerus, Impersonatum, *8.*
 quasi parum sit semel fuisse incarnatum. Rectè Ioannes *In valera-*
 quidā Parisiensis, Non solūm verū credendum, sed verè *nū episcop.*
 credendū verum. Qui credit carnē Christi substantialiter *anno 1234.*
 in sacramento existere, veritatē credit: sed qui eam credit *litante. D.*
 vel impanatā, vel per modum impanationis ibi esse, quia *Garetio.*
 falso modo verū credit, nihil credit, & sanctæ cōrunio- *Substantia.*
 nis articulū detrimento afficit, vt ante hunc Guitmundus *Anno 1060*
 Impanatores vmbraticis eorum fratribus nequissimis ne- *Anno 1348*
 quiores putauerit. Post vtrunq; Simon à Cassia, In hoc, *Lib. 1. de*
 ait, mysterio neq; descensio, neq; assumptio, neque vnio *mysteriis*
 facta est, sed cōuersio, &c. quod vocabulū cū synonymis *verbi in-*
 aut æquipollētibus tanto sapius in patribus occurrit, quā *creati. c. 2.*
 quo hic vitur Kemnitius, Vnio, vix vsquā patrum obuia. *Vnio.*
 Ad quem vti redeamus, neq; nos hīc adorationē ad hāc
 clemēta dirigimus, sed ad Christū, quā deū, quāq; homi-